41. Murmuravit autem omnis multitudo filiorum Israël sequenti die contra Moysen et Aaron, dicens : Vos interfecistis populum Domini.

42. Cùmque oriretur seditio, et tumultus increceret,

43. Moyses et Aaron fugerunt ad tabernaculum foederis. Quod, postquam ingressi sunt, operuit nubes, et apparuit gloria Domini.

44. Dixitque Dominus ad Moysen :

45. Recedite de medio hujus multitudinis, etiam nunc delebo eos. Cùmque jacerent in terra,

46. Dixit Moyses ad Aaron : Tolle thuribulum, et hausto igne de altari, mitte incensum desuper, pergens citò ad populum ut roges pro eis : jam enim egressa est ira à Domino, et plaga desævit.

47. Quod cùm fecisset Aaron, et cucurrisset ad mediam multitudinem, quam jam vastabat incendium, obtulit thymiama :

48. Et stans inter mortuos ac vivos, pro populo deprecatus est, et plaga cessavit.

49. Fuerunt autem qui percussi sunt, quatuordecim milia hominum, et septingenti, absque his qui perierant in seditione Core.

50. Reversusque est Aaron ad Moysen ad ostium tabernaculi foederis postquam quievit interitus.

por cuanto se ha ofrecido en ellos incienso al Señor, y han sido santificados, para que los hijos de Israël los miren como señal y recuerdo.

39. Tomó pues el sacerdote Eleazar los incensarios de bronce, con que habían ofrecido aquellos que devoró el incendio, y extendiéndolos en planchas, clavándolas en el altar :

40. Á fin de que en lo sucesivo los hijos de Israël tuviesen cosas, que les sirviesen de aviso, para que ningun extraño, y que no es de la familia de Aaron, se llegue á ofrecer incienso al Señor, y padezca lo que padeció Coré, y toda su congregación¹, como lo dijo el Señor á Moysés.

41. Y el dia siguiente murmuró contra Moysés y Aaron toda la multitud de los hijos de Israël, diciendo : Vosotros habeis muerto al pueblo del Señor.

42. Y levantándose una sedicion, y creciendo el tumulto,

43. Moysés y Aaron huyeron al tabernáculo de la alianza. Al que, despues de haber entrado, cubrió la nube, y se dejó ver la gloria del Señor.

44. Y dijo el Señor á Moysés :

45. Retiraos de en medio de esta multitud, aun ahora mismo acabaré con ellos. Y estando postrados en tierra,

46. Dijo Moysés á Aaron : Toma el incensario, y sacando fuego del altar, echa incienso sobre él, y vé prontamente al pueblo para que ruegues por ellos : porque ya ha salido la ira del Señor, y la mortandad se encruelce.

47. Lo que habiendo ejecutado Aaron, y corrido al medio de la multitud, á quien ya destruía el incendio, ofreció el perfume² :